4518

Anagni, 3 septembre 1238.

Roberto, comiti Atrebatensi, fratri regis Francorum, propter specialem devotionem quam ad ipsum papam et ad Romanam Ecclesiam idem comes habere dinoscebatur, indulget ut nullus in ejus personam, absque Sedis Apostolicæ licentia speciali, excommunicationis sententiam præsumat promulgare. — (REG. 19, f. 48 v°; ann. XII, c. 242.)

« Nobili viro R[oberto], comiti Atrebatensi, fratri karissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris, Apostolicæ Sedis benignitas — Dat. Anagnie, III nonas septembris, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4519

Anagni, 3 septembre 1238.

Archiepiscopo Burdegalensi et episcopo Xanctonensi mandatum quatenus, — cum proximo instaret passagium Terrae Sanctae a rege Navarrae, comite Campaniae, et aliis nobilibus et potentibus ordinatum, — « legata seu alio modo concessa » pro subsidio Terre Sanctae in provincia Burdegalensi, « excepta diocesi Pictavensi, ad communes expensas ejusdem » exercitus, de conscientia « fratris Willelmi, ordinis fratrum Minorum, ipsius papae paenitentiarum, colligant et servant, quantitatem eorumdem legatorum seu alio modo concessorum Sedi Apostolicae rescripturi. — (REG. 19, f. 49 r^o; ann. XII, c. 243; — MOREAU 1192, f. 175; — POTTHAST 10651.)

« .. archiepiscopo Burdegalensi et .. episcopo Xanctonensi. Cum jam proximo —. Dat. ut supra. »

4520. — In eundem modum .. Tornacensi et .. Cameracensi episcopis pro eodem, in provincia Remensi.

4521. — In eundem modum pro eodem .. archiepiscopo et .. archidiacono Bituricensibus, in provincia Bituricensi et episcopatu Ancienensi.

4522. — In eundem modum pro eodem .. archiepiscopo Turonensi et .. abbati de Ebronio, in provincia Turonensi, exceptis illis que concessa sunt nobili viro .. comiti Britannie pro subsidio imperii Romaniae.

4523

Anagni, 6 septembre 1238.

Patriarchae Antiocheno, apostolico legato, concedit ut excommunicatis pro injectione manuum in clericos violenta Antiochiam causa peregrinationis seu negotiationis accedentibus, seu pro salute animarum suarum a Sarraenis, seu Vatacio vel Assano venientibus, absolutionem impendere valeat; exceptis illis qui de jurisdictione patriarchae Hierosolymitani existant. — (REG. 19, f. 49 r^o; ann. XII, c. 244; — MOREAU 1192, f. 167^o.)

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato. Licet auctoritate legationis tibi a Sede Apostolica in patriarchatu tuo commissa, non possis excommunicatis pro injectione manuum in clericos violenta, nisi illis qui sunt de patriarchatu predicto, absolutionis beneficium impertiri; quia tamen contingit interdum nonnullos Antiochiam causa peregrinationis seu negotiationis accedere aliunde, volentes personam tuam favore prosequi gratie specialis, et per hoc aliis providere, presentium tibi auctoritate concedimus ut eisdem, et illis qui ad te, pro salute animarum suarum, a Sar-

racenis veniunt, seu Vatacio vel Assano, absolutionis gratiam juxta formam Ecclesie impendere valeas, cum ab eis fueris requisitus; proviso quod passis injuriam satisfieri facias competenter; nisi adeo fuerit gravis et enormis excessus, quod merito sint ad Sedem Apostolicam transmittendi; exceptis illis qui de jurisdictione venerabilis fratris nostri .. patriarchae Hierosolymitani existere dinoscuntur. Dat. Anagnie, VIII idus septembris, anno duodecimo. »

4524

Anagni, 7 septembre 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi scribit de gravi causa exorta inter abbatem conventumque Majoris Monasterii Turonensis, ex una parte, et comitem Blesensem, ex altera; qui comes, fractis portis ecclesiae ejusdem monasterii et imaginibus crucifixi concultatis, claustrum infra claustrum murorum nec non ostia officinarum effregerat, et, inter alias vexationes, vinum quod idem monasterium apud Auricasam (= Orchaie) et Chosium (= Chouzy) habebat, fecerat auferri; unde eis mandat quatenus, praefato comite praestante pro manifestis offensis emendam et pro dubiis cautionem, sententias excommunicationis in eum ea occasione latas relaxet, et causam audiat et decidat; alioquin ipsam ad apostolium remittat examen; quod si idem comes praedictas emendam et cautionem infra quattuor menses post ipsius archiepiscopi monitionem non praestiterit, praemissas sententias faciat usque ad satisfactionem condignam observari. — (REG. 19, f. 49 r^o; ann. XII, c. 245.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi. Ex parte nobilis viri .. comitis Blesensis fuit propositum coram nobis quod .. abbas et conventus Majoris Monasterii Turonensis, asserentes eundem comitem quosdam ipsis injurias intulisse, tam in ipsum quam in familiam ac balivos et quosdam de hominibus suis, ejusdem occasione, primo ab .. officiali Turonensi, auctoritate ordinaria, excommunicationis, ac postmodum ab .. abbate Sancti Nicolai Andegavensis et collegis suis, conservatoribus privilegiorum suorum a Sede Apostolica, ut dicitur, deputatis, vel subdelegatis ipsorum, in dictum nobilem ac alios supra dictos excommunicationis, et in terram ipsius comitis interdicti fecerunt sententias promulgari. Quare fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum super hiis pro quibus sunt eadem sententiae promulgatae, stare mandatis Ecclesiae sit paratus, relaxari dictas sententias mandaremus. Procurator vero predictorum abbas et conventus proposuit ex adverso quod, licet praefatum monasterium eidem comiti in nullo ex debito teneatur, idem tamen comes, procuracionem indebitam

1. Avec l'incipit inexact: « Licet autem legationis. »

exigens ab eodem, cum multitudine armatorum ad monasterium supradictum accessit. Et licet ei a senioribus monasterii, de voluntate predictorum abbatibus et conventus, caritativum et gratuitum hospitium fuisse oblatum, ipse tamen, divina reverentia et humana calcatis, respondens quod de caritate et gratia non curabat, ac excedens tiramnidem Paganorum, fractis portis ecclesie ac ymaginibus crucifixi turpiter, ausu diabolico, conculcatis, non contentus quod claustrum infra clausuram murorum effregerat violenter, ostia officinarum ipsius ecclesie, videlicet horreorum, stabulorum, pistrinorum, panctarie, cellarii, coquine et grangiarum, ac alia, numero quadraginta quatuor, fecit effringi, ac vendi bladum inventum ibidem, ad usum monachorum et pauperum deputatum. Et quamvis, ob immanitatem facinoris manifestam, tam jamdicti conservatorum privilegiorum suorum quam venerabilis frater noster .. archiepiscopus Turonensis, in cujus diocesi monasterium ipsum situm est et hujusmodi sacrilegium perpetratum, in eundem comitem et complices ac fautores ipsius, monitione premissa, excommunicationis sententiam promulgarint, et nichilominus ob commissum sacrilegium sententia canonum sint ligati : idem tamen comes, cum debuisset ad percutientem se cum humilitate redire¹, mala malis accumulans et iniquitatem iniquitatibus superaddens, vinum quod pefatum monasterium habebat apud Auricasam et Chosium², fecit violenter auferri. Et quia, diligenter monitus, id noluit emendare, fuit a subdelegatis conservatorum ipsorum excommunicationis vinculo innodatus. Quare dictus procurator nobis humiliter supplicavit ut, cum excessus hujusmodi adeo sint enormes, quod non debeat coniventibus oculis pertransiri, memoratos sacrilegos mandarems tandiu nuntiari excommunicatos et ab omnibus artibus evitari, donec passis injuriam satisfaciant competenter et dampna resarciant universa. Quia vero supplicationibus ipsius comitis sic favere nos convenit, quod monasterii justitia non ledatur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, pefato comite prestante primo sufficientem pro manifestis offensis emendam, et pro dubiis de parendo mandatis Ecclesie sufficientem et ydoneam cautionem, non obstantibus litteris super observatione sententiarum hujusmodi ex parte dicti monasterii impetratis, sententias juxta formam Ecclesie relaxans easdem, audias postmodum si quid fuerit questionis, et causam, si de partium voluntate processerit. debito

fine decidas ; faciens etc. Alioquin ipsam sufficienter instructam ad apostolicum remittas examen, pefigens partibus terminum preceptorium competentem, quo per se vel per procuratores idoneos compareant coram nobis, justam, auctore Domino, sententiam recepture. Eodem vero comite, a te monito diligenter, infra spatium quatuor mensium post monitionem tuam emendam et cautionem hujusmodi non prestante, tu extunc premissas sententias ab archiepiscopo, conservatoribus et subdelegatis predictis promulgatas, sicut rationabiliter sunt prolatae, ac sententiam canonis facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Non obstante constitutione [etc., usque :] ultra tertiam vel quartam pars altera [etc., usque :] non trahatur. Dat. Anagnie, VII idus septembris, anno duodecimo. »

4525

Anagni, 25 septembre 1238.

Burgensi et Palentino episcopis et decano Burgensi scribit de magistro Petro, ipsius papae subdiacono, magistro scholarum Zamorensi, nepote Aegidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis ; qui magister Petrus, — licet cum ipso, olim, post adeptum magisterium scholarum Zamorense, ecclesiam saecularem Sancti Quirici, quae dicebatur abbatia, canonice assento, super utroque retinendo fuisse per Sedem Apostolicam dispensatum, dispensationis tamen litteris casu fortuito amissis, — habebat conscientiam remordentem ex eo quod, postquam bonae memoriae Sabinensis episcopus, tunc Apostolicae Sedis legatus, contra plura beneficia obtinentes quandam constitutionem ediderat et excommunicationis sententia roboraverat, ipse tamen ecclesiam supradictam aliquandiu tenuerat ; unde eis mandat quatenus, impenso eidem Petro absolutiois beneficio ad cautelam, et eo praefatum magisterium scholarum in ipsorum manibus resignante, ac obligante se per suas patentes litteras, quod congrue satisfaciet, eum potuerit, de fructibus ex eodem magisterio a tempore quo dictam ecclesiam Sancti Quirici receperat, perceptis, in utilitatem Zamorensis ecclesiae convertendis, impositaque illi, pro eo quod magisterium ipsum post obtentam jamdictam ecclesiam tenuerat, paenitentia competentem, circa ipsum dispensative tam super praedictis magisterio scholarum et ecclesiae, quam super eo quod divina postmodum celebraverat et divinis se immiscuerat, provident prout ejus saluti viderint expedire ; proviso quod in eadem ecclesia per idoneum vicarium idem Petrus faciat deserviri. — (Reg. 19, f. 49 v° ; ann. XII, c. 246.)

« .. Burgensi et .. Palentino episcopis, et .. decano Burgensi. Commissemus nobis administrationis —. Dat. Anagnie, VII kalendas octobris, anno duodecimo. »

1. Cf. Isa. IX, 13.

2. Ms. : Chosid.

-4526

Anagni, 25 septembre 1238.

Episcopo Burgensi significat se ad eum, qui de circumstantiis plene poterat scire veritatem, remittere Vitalem de Arvial¹, civem Burgensem, qui quibusdam haereticis diversis temporibus communicaverat, catholica fide tamen nunquam dimissa, eique mandat quatenus, si, post inquisitionem diligentem, invenerit eundem Vitalem ad misericordiam apostolicam postulandam venisse spontaneum, non coactum, et nullius inquisitionis seu probationis metu, super hoc provideat prout ejusdem Vitalis animae salutis viderit expedire. — (REG. 19, f. 49 v^o; ann. XII, c. 247.)

« .. episcopo Burgensi. Vitalis de Arvial, civis Burgensis, humili nobis insinnatione monstravit quod olim diabolo suadente, quibusdam haereticis diversis communicavit temporibus, tam in mensa comedendo cum eis, quam loquendo et, inclinato capite flexisque genibus, reverentiam exhibendo; quibusdam autem ex eis de pecunia sua dedit, et a duobus ipsorum octoginta marbutinos, quos omnes eisdem, exceptis viginti quinque, restituit, habuit in commenda, quamquam, ut asserit, propter hoc catholicam fidem nunquam dimiserit nec errori consenserit eorumdem. Et licet super hoc nunquam accusatus fuerit, nec convictus, nec etiam infamatus, nisi forte postquam iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi, et a sex annis citra omnino dimiserit hunc errorem —, super hoc impendi sibi salutare remedium humiliter postulavit —. Dat. ut supra. »

-4527

Anagni, 10 septembre 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi ejusque suffraganeis, et abbatibus aliisque ecclesiarum praelatis provinciae Rothomagensis mandat quatenus Cenomanensi et Sagiensi episcopis, — quos ipse papa « collectores redemptionum votorum cruce » signatorum, ac legatorum et aliorum » quae sint deputata succursui Terrae Sanctae et concessa « P[etro] de Brana, comiti Britannie, pro subsidio imperii Romaniae, in Rothomagensi provincia » deputaverat, — nullatenus super hoc se opponant, eisque assignent quod ipsi collegerint. — (REG. 19, f. 50 r^o; ann. XII, c. 248; — MOREAU 1192, f. 189; — cf. supra, n. 4265 et 4316.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi et suffraganeis suis, et abbatibus ac aliis ecclesiarum praelatis provinciae Rothomagensis. Cum venerabiles fratres —. Dat. Anagnie, IIII idus septembris, anno duodecimo. »

1. Peut-être Arvial; les deux formes peuvent également se lire dans le manuscrit.

-4528

Anagni, 4 septembre 1238.

Duci Pomeraniae significat se cum eo dispensare ut, ad sedandas inimicitias capitales inter Danos et Slavos jam exortas, ad [Marianna, filia Alberti, comitis de Orlamünde], nepte [Waldemari], regis Daciae, non obstante quod eadem ipsum ducem quarta consanguinitatis linea continebat, nuptias contrahere valeat. — (REG. 19, f. 50 r^o; ann. XII, c. 249; — POTTHAST 10652; — cf. supra, n^o 4068.)

« Nobili viro .. duci Pomeraniae. Ad hoc Deus —. Cum itaque de matrimonio contrahendo inter te ac dilectam in Christo filiam no[bilem] mulierem [...] neptem carissimam] in Christo filii .. regis Dacie sit tractatum, quia dicta nobilis quarta consanguinitatis linea te contingit, non prius duxisti ad consumptionem ipsius matrimonii procedendum, quam super hoc recursus ad Sedem Apostolicam haberetur. Quare idem rex per nuntios suos et litteras pro te nobis humiliter supplicavit ut, cum nichil adeo ad sedandas inimicitias capitales inter Danos et Slavos, peccatis exigentibus, jam exortas, et reformanda inter eos pacis federa operetur, prout ejusdem regis ac venerabilium fratrum nostrorum .. archiepiscopi Lundensis et .. Roskildensis episcopi, quibus super hoc scripta nostra direximus, exhibite nobis littere continebant, salubre consilium apponere curaremus —. Nobilitati tue presentium auctoritate concedimus dispensando ut cum dicta nobili, si velis, contrahere valeas, impedimento hujusmodi non obstante —. Dat. Anagnie, II nonas septembris, anno duodecimo. »

-4529

Anagni, 11 septembre 1238.

Episcopo Silvanectensi, abbati Compendiensi (= Sancti Corneli Compendiensi) et fratri Willelmo de Lingonis, de ordine Praedicatorum, quibus sub certa forma negotium electionis ecclesiae Belvacensis ipse papa commiserat, mandat quatenus, — cum mora, quae in talibus consueverat afferre dispendium, eidem ecclesiae periculosa nimium esset et damnosa, — in eodem negotio juxta formam eis traditam procedant, et illud sufficienter instructum, cum procuratoribus partium, infra tres menses a receptione praesentium ad examen apostolicum transmittant. — (REG. 19, f. 50 r^o; ann. XII, c. 250; — cf. supra, n. 3607, 4078 et 4079.)

« .. episcopo Silvanectensi, .. abbati Compendiensi et fratri W[illelmo] de Lingon[is], de ordine fratrum Predica-

1. On a laissé en blanc, dans le manuscrit, la place du non, ou tout au moins de l'initiale.

2. La forme complète Willelmus est donnée par la pièce 4078.

torum. Cum vobis negotium —. Dat. Anagnie, III idus septembris, anno duodecimo. »

1530

Anagni, 11 septembre 1238.

Episcopo Ariminensi consulenti respondet « quod beneficia » canonicorum ecclesie Engubine, ordinis sancti Augustini », qui se opponbant « electioni celebrate de priore ipsius ecclesie, cum contra instituta regularia » iidem canonici eadem beneficia non possent obtinere, ad manus suas auctoritate apostolica recipiat, et alicui prudenti viro committat, qui proventus eorundem beneficiorum fideliter colligat et exinde expensas ad hujus causae prosecutionem necessarias canonicis memoratis assignet, ita quod salarium dandum advocatis taxationem de viginti libris usualis monetæ, ab ipso papa editam, non excedat; quod ex illis proventibus superfluerit, ipse episcopus in utilitatem ecclesie Ariminensis convertat, et, si forte dicti proventus ad jamdictas expensas sufficere nequeant, quod deferit, de proventibus communibus ejusdem ecclesie suppleat; provident quod hæc causa usque ad festum Omnium Sanctorum proximo futurum terminetur; ceterum, si repererit quod dicti canonici, sicut dicebatur, proventus prædictorum beneficiorum venderint, pretium perceptum ex illis faciat in prædictis expensis computari. — (Res. 19, f. 50^v; ann. XII, c. 251.)

« .. episcopo Ariminensi. Litterarum tuarum serie —. Dat. ut supra. »

1531

Anagni, 11 septembre 1238.

Episcopo Mantuano mandat quatenus Episcopellum clericum, in canonicum Veronensem per vim laicorum, occasione discordiæ in civitate Veronensi subortæ, cum nonnulli de clericis ejusdem civitatis cogentur exulare, institutum seu potius intrusum, peremptorie citet, ut infra mensem post citationem coram ipso papa compareat. — (Res. 19, f. 50^v; ann. XII, c. 252.)

« .. episcopo Mantuano. Olim, quibusdam referentibus. intellecto quod, cum, occasione discordie in civitate Veronensi suborte, nonnulli de clericis civitatis et diocesis Veronensium cogentur a suis ecclesiis exulare, ab aliis, qui in eisdem civitate ac diocesi remanserunt, per vim metumque laicorum tam in cathedrali quam in aliis ecclesiis procedebatur ad electiones et institutiones, vel intrusiones potius clericorum, contra canonicas sanctiones : nos, ne tante presumptionis excessus transiret aliis in exemplum, dilectis filiis .. archidiacono, .. vicedomino et quondam magistro Alberto, canonico Brixienfibus, nostris dedimus litteris

in mandatis ut, electiones et institutiones hujusmodi auctoritate nostra in irritum revocantes, ne presumerentur similia de cetero, inhiberent; contradictores [etc., usque :] compescendo. Predicti vero archidiaconus et college, in executione mandati apostolici legitime procedentes, quia Episcopellum clericum in canonicum Veronensem institutum per vim et metum laicorum, immo intrusum potius, invenerunt, dicto magistro rebus humanis exempto, et eodem archidiacono .. archiepiscopo de Pratis¹ committente ad ferendam sententiam vices suas, iidem vicedominus et archiepiscoper institutionem seu intrusionem dicti Episcopelli, habito sapientum consilio, per diffinitivam sententiam revocarunt, inuncto capitulo Veronensi ut ipsum pro canonico non haberent, in contradictores et rebelles excommunicationis sententiam proferebant. Ceterum, quia dictus Episcopellus canonicatum hujusmodi et prebendam detinere dicitur occupata, fraternitati tue mandamus quatenus eundem Episcopellum peremptorie ex parte nostra citare procures, ut infra mensem post citationem tuam personaliter compareat coram nobis, facturus super hoc justitie complementum; ipsum ad id, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo. Dat. ut supra. »

1532

Anagni, 11 septembre 1238.

Archiepiscopo de Prato, Regine diocesis, mandat quatenus magistrum Anselmum, canonicum Veronensem, qui in favorem interfectorum Guidotti, episcopi Mantuani, in derogationem ecclesiasticæ libertatis, ad audientiam apostolicam dicebatur appellasse, — si infra præfigendum ei ab ipso archiepiscopo terminum de hoc excessu se non purgaverit, — tanquam convictum canonicè puniat. — (Res. 19, f. 50^v; ann. XII, c. 253; — cf. supra, n. 2607 et 3318.)

« .. archiepiscopo de Prato, Regine diocesis. Sicut nostris auribus est relatatum, cum venerabilis frater noster .. episcopus Veronensis, de mandato venerabilis fratris nostri .. Brixienfis episcopi, executoris a Sede Apostolica deputati, interfectores bone memorie Guidotti, episcopi Mantuani, ac fautores eorum, et generaliter quicumque daret eis auxilium vel consilium, excommunicatos publice nuntiasset, et civitatem Veronensem supposuisset ecclesiastico interdicto, donec iidem sacrilegi existerent in civitate predicta, magister Anselmus, canonicus Veronensis, in favorem ipsorum

1. Sic, à cet endroit; dans la pièce suivante : Prato.

et derogationem ecclesiasticæ libertatis, presumpsit ad nostram audientiam appellare. Cumque, propter hoc suspensus per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Vicentinum ab officio et beneficio, citatus ad nostram presentiam exitisset, ipse, coram nobis comparens, dilectum fratrem nostrum R[aynerium], Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem, obtinuit auditorem. Coram quo hujusmodi appellationem interposuisse se negans, cum nullus apparuisset contra eum legitimus accusator, quasdam ad [...] priorem Sancti Georgii in Brayda Veronen[sis] et collegas suos super purgatione sua sub certa forma dicitur litteras apostolicas impetrasse; et, licet ab impetrationis ipsarum tempore biennium sit elapsum, dictus tamen Anselmus adhuc eisdem litteris non est usus. Ideoque discretioni tue in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus, si rem inveniris ita esse, nisi predictus canonicus infra prefigendum sibi a te terminum sufficientem, cum legitimo compurgatorum numero omni exceptione majorum, de excessu hujusmodi se purgarit, ipsum extunc tanquam convictum canonicè punire procures, preceptum nostrum taliter impleturus, quod culpam alterius in te refundere non cogamur. Dat. ut supra. »

4533

Anagni, 15 septembre 1238.

Cenomanensi et Sagiensi episcopis mandat quatenus, — cum nonnulli de regno Franciæ P[etro] de Brana, comiti Britannici, cruce signato, super debitis [erga eum contractis] et rebus aliis injuriarentur, et timendum esset ne ob injuriarum malitiam contingeret executionem voti ejusdem comitis impediri, — partibus convocatis infra duos menses a receptione presentium, de plano et absque judiciorum strepitu veritatem super hoc inquirentes, si rem invenirint ita esse, debitores ipsos ad solutionem predictorum debitorum per sententias excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum compellant. — (REG. 19, f. 50 v°; ann. XII, c. 254; — MOREAU 1192, f. 176; — cf. *supra*, n. 1265. 1316 et 1527.)

« .. *Cenomanensi et .. Sagiensi episcopis*. Dilecto filio nobili —. Dat. Anagnic. XVII kalendas octobris, anno duodecimo. »

4534

Anagni, 16 septembre 1238.

Abbati et conventui monasterii Florentis, Cusentianæ diocesis, supplicantibus concedit ut Fontis Laureati, ordinis

Florentis, Tropensis diocesis, et Aquæ Vivæ, ejusdem ordinis, Catacensis diocesis, monasteriorum abbates qui fuerint pro tempore, ad ipsorum Florentis monasterium singulis annis accedentes, visitationis ibidem impendant officium, vice ipsius papæ, et quotiens predictum ipsorum monasterium vacare contigerit, illum abbatem « instituant in eodem, » quem ipsius loci monachi, vel ipsorum pars consilii » sanioris, secundum Deum et statuta dieti ordinis, duxerint » eligendum, cui tam a monachis quam conversis obedientiam et reverentiam debitam, prout moris est, faciant » exhiberi ». — (REG. 19, f. 51 r°; ann. XII, c. 255.)

« .. *abbati et conventui monasterii Florentis, Cusentianæ diocesis*. Quotiens a nobis —. Dat. Anagnic. XVI kalendas octobris, anno duodecimo. »

4535. — In eodem modum .. *Fontis Laureati et .. Aquæ Vivæ, Florentis ordinis, abbatibus, Tropp[er]ensis et Catacensis diocesis*, usque : exhiberi, verbis competenter mutatis.

4536

Anagni, 16 septembre 1238.

Leonardo, electo Gradensi, ex cuius parte fuerat coram ipso papa propositum Gradensis ecclesiæ redditus adeo esse exiles, quod exinde expensas patriarchali dignitati congruentes ipse electus facere non posset, concedit supplicanti ut proventus ecclesiasticos quos electionis suæ tempore obtinebat, usque ad apostolicum beneficium valeat retinere. — (REG. 19, f. 51 r°; ann. XII, c. 256.)

« *L[eonardo]*, electo Gradensi. Cum, sicut ex —. Dat. ut supra. »

4537

Anagni, 16 septembre 1238.

Abbati Sancti Thomæ, Cisterciensis ordinis, Torcellanæ diocesis, et priori fratrum Predicatorum de Venetiis mandat quatenus, — cum abbas monasterii Sancti Georgii de Venetiis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, diceret se, propter senium et varios defectus, administrationem ejusdem monasterii non jam posse laudabiliter exercere, — de universis circumstantiis veritate inquisita, si eidem monasterio viderint expedire, predicti abbatis cessionem recipiant et ipsi monasterio per electionem canonicam de persona idonea in abbatem faciunt provideri. — (REG. 19, f. 51 r°; ann. XII, c. 257.)

« .. *abbati Sancti Thomæ, Cisterciensis ordinis, Torcellanæ diocesis. et .. priori fratrum Predicatorum de Venetiis*. Ex parte dilecti —. Dat. ut supra. »

4538

Anagni, 16 septembre 1238.

Jacobo de Belligno, plebano Sancti Bartholomaei de Venetiis, indulget ut, non obstante quod obtinebat plebanatum Sancti Bartholomaei de Venetiis, curam animarum habentem, ei liceat archidiaconatum Gradensem, ad quem canonicè fuerat electus, quem autem noluerat absque apostolica licentia recipere, assumere et cum eodem plebanatu retinere, ita tamen quod in eorum altero personaliter serviat et in altero faciat per idoneum vicarium deserviri. — (REG. 19, f. 51 r^o; ann. XII, c. 258.)

« *Jacobo de Belligno, plebano Sancti Bartholomei de Venetiis. Cum sic dicaris —. Dat. ut supra.* »

4539

Anagni, 10 septembre 1238.

Abbate de Yvernali¹, Parisiensis diocesis, mandat quatenus ecclesiae Bisuntinae, quae, sicut archiepiscopus Bisuntinus in apostolica praesentia proposuerat, a nonnullis super villis, hominibus et aliis bonis snis multipliciter molestabatur, contra perversorum audeciam efficaciter assistat, nec permittat praedictum archiepiscopum super praemissis ab aliquibus indebite molestari. — (REG. 19, f. 51 r^o; ann. XII, c. 259; — MOREAU 1192, f. 190; — cf. *supra*, n. 3861 et 4499.)

« .. *abbati de Yvernali, Parisiensis diocesis. Elsi ex iuncto —. Dat. Anagnie, IIII idus septembris, anno duodecimo.* »

4540

Anagni, 17 septembre 1238.

Episcopo et archidiacono Olorensibus et sacristae Oscensi mandat quatenus, non obstantibus quibusdam exceptionibus a nonnullis ex monachis monasterii Sancti Salvatoris Legerensis (= S. Salvador de Leyre), Pampilonensis diocesis, propositis, — quibus exceptionibus nec non aliis circumstantiis reformati praedicti monasterii, in spiritualibus et in temporalibus collapsi, hactenus retardata fuerat, — ad monasterium ipsum, si commode fieri poterit, aliquando ad aliquem locum idoneum accedentes, corrigant et reforment in eodem monasterio corrigenda et reformanda; quod si praefatum monasterium in suo ordine nequiverit reformari, ordinem Cisterciensem in illud introducant, monachis ipsis monasterii qui ejusdem ordinis instituta recipere noluerint.

1. Yvernali est vraisemblablement ici pour *Hervali* (Hervieux). Il y a également Yvernali dans la table des rubriques de la XII^e année (REG. 19, f. [D] r^o, col. 2), et dans la rubricelle, qui n'a pas été enlevée lors de la reliure.

in aliquibus de membris saepe in monasterio collocandis. — (REG. 19, f. 51 v^o; ann. XII, c. 260; — cf. *supra*, n^o 3591.)

« .. *episcopo et .. archidiacono Olorensibus et .. sacriste Oscensi. Ex parte dilectorum filiorum .. abbatís, F. de Guerez, cellararii, M. prioris de Termis, et quorundam aliorum monachorum monasterii Sancti Salvatoris Legerensis, Pampilonensis diocesis, fuit propositum coram nobis quod, cum olim, nostris auctoribus intímato quod monasterium ipsum in spiritualibus et temporalibus erat adeo jam collapsum, ut resurgere in suo ordine non valebat, nos venerabili fratri nostro¹ .. episcopo, et dilectis filiis .. priori et fratri P[etro Eximunii]², ordinis Predicatorum, Pampilonensibus dederimus nostris litteris in mandatis ut, ad dictum monasterium personaliter accedentes, et corrigentes ibidem que viderent correctionis officio indigere, illud de Cisterciensi ordine reformare auctoritate apostolica procurarent : ipsi, euntes ad monasterium supradictum, et monachis ejusdem copiam rescripti apostolici facientes, diem et locum assignarunt eisdem, in quibus proponerent, si qua vellent, quare non deberi mandatum apostolicum adimpleri. Cumque postmodum, quibusdam ex monachis ipsis quasdam exceptiones *proponentibus coram eisdem episcopo, priore ac fratre, ipsi se velle dixissent, juxta formam mandati apostolici, monasterium adire jamdictum, ac ibi recipere exceptiones legitimas eorundem : iidem monachi vel potius demoniaci, eos admittere denegantes, in vocem ad nos appellationis frivole proruperunt. Quare jamdictus episcopus ejusque college, appellatione ipsa, prout erat, frivola reputata, in ipsos et quoslibet alios ejusdem monasterii monachos, qui eis in hoc prestarent auxilium vel favorem, excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgaverunt. Sed sepe dicti monachi, adjunctis sibi quibusdam aliis monachis, qui prius presertimant hujusmodi reformationi assensum, divina celebrare, immo, quantum in eis est, prophanare presument, in animarum suarum periculum et ecclesiasticae discipline contemptum; sic, quod monasterii praedicti reformatio est hactenus retardata, in grave ipsius monasterii detrimentum, prout supradictorum episcopi, prioris et fratris exhibite nobis littere continebant. Cum autem ex parte .. prioris et quorundam qui gerunt se pro conventu ejusdem monasterii, fuisset impetratis super hoc litteris, cum legerentur in communi audientia, contradicium, nos di-**

1. Nous imprimons en italiques quelques passages de cette bulle, refaits après coup sur des grattages.

2. Cf. *supra*, t. II, col. 615, et note.

lectum fratrem nostrum R[iccardum], Sancti Angeli diaconum cardinalem, concessimus auditorem. Coram quo excommunicationis et dilapidationis in personam ejusdem abbatis et quasdam alias exceptiones, quas dictus cardinalis nobis sub sigillo suo mittit inclusas, procurare partis alterius opponente, nos, intellectis per fidelem relationem cardinalis predicti, que fuere proposita coram ipso, multorum clamoribus excitati, volentes ex officio nostro in negotio ipso procedi, ne reformatio ipsius monasterii ulterius differatur, de ipsius abbatis et alterius partis procuratoris assensu, mandamus quatenus, premissis exceptionibus nequaquam obstantibus, ad monasterium ipsum, si commode fieri poterit, alioquin ad aliquem locum idoneum personaliter accedentes, et habentes pre oculis solum Deum, corrigatis et reformetis in jamdicto monasterio, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio videritis indigere. Quod si prefatum monasterium in suo nequiverit ordine reformari, predictum Cisterciensem ordinem in illud inducere procuretis; monachos ipsius monasterii qui ejusdem ordinis recipere noluerint instituta, in aliquibus de membris sepedicti monasterii collocantes; invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Contradictores [etc., usque] compescendo. Quod si non omnes, tu, frater episcopo etc. Dat. Anagnie, XV kalendas octobris, anno duodecimo. »

4511

Anagni, 4 septembre 1238.

Archiepiscopo Panormitano petenti concedit ut duas prae-bendas Panormitanae ecclesiae, quae, in portu consistentes, proventus ceteris ampliores habebant, — unde inter canonicos ejusdem ecclesiae scandalorum materia saepe generabatur, — cedentibus vel decedentibus canonicis qui tunc eas obtinebant, ad aequalitatem aliarum praebendarum ipsius ecclesiae reducere valeat, proviso quod ipsarum residuum in utilitatem ejusdem ecclesiae convertatur. — (REG. 19, f. 51 v°; ann. XII, c. 261.)

« .. archiepiscopo Panormitano. Devotionis affectus quem —. Dat. Anagnie, II nonas septembris, anno duodecimo. »

4512

Anagni, 23 septembre 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi-

1. Les mots : « de ipsius abbatis.... assensu », ont été ajoutés dans la marge extérieure.

nali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus. — cum Exoniensis episcopus, qui olim pro servitio Dei et Ecclesiae magnos labores et expensas non modicas in subsidio Terrae Sanctae suberat, bona episcopatus sui, de partibus Syriae rediens, invenisset per eos quibus illa commiserat procuranda, dilapidata, propter quod illum oportuerat magnis debitis creditoribus se obligare, — « creditores ipsos ad prestationem dilationem super debitis ipsis inducens », cum eis de terminis et modo provideat, « quibus predicta ecclesia » salubrius et levius ab hujusmodi debitis valeat liberari a. — (REG. 19, f. 52 r°; ann. XII, c. 262.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Venerabili fratri nostro —. Dat. Anagnie, VIII kalendas octobris, anno duodecimo. »

4513

Anagni, 23 septembre 1238.

Abbati Sancti Urbani, Cisterciensis ordinis, Constantiensis dioecesis, scribit de magistro B[urchardo], thesaurario Curiensi, qui, cum de proventus quorundam beneficiorum ecclesiasticorum, curam animarum habentium, quae canonice adeptus erat, — qui proventus quadraginta marcarum valentiam non excedebant, — non posset expensas personae suae statui congruentes, secundum terrae consuetudinem, facere, supplicaverat ut sibi liceret unicum beneficium, si ei canonice conferri contingeret, recipere ac una cum praedictis retinere; unde ei mandat quatenus, eodem magistro praefata beneficia, praeter illud quod ultimo receperat, in ipsius abbatis manibus resignante, ac de perceptis ex eis fructibus satisfaciende congrue, juxta posse, illis ecclesiis a quibus eosdem perceperat, et injuncta ei, pro detentione illicita beneficiorum ipsorum, patientia competenti, circa ipsum super praemissis dispensando statuatur, prout, consideratis circumstantiis universis, ejus saluti viderit expedire. — (REG. 19, f. 52 r°; ann. XII, c. 263; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 134, n° 200.)

« .. abbatii Sancti Urbani, Cisterciensis ordinis, Constantiensis dioecesis. Dilectus filius magister —. Dat. ut supra. »

4514

Anagni, 23 septembre 1238.

« In eundem modum per omnia .. episcopo Constantiensi, pro Henrico, canonico Curiensi, et sub eadem dat[a]. — (REG. 19, f. 52 r°.)

4515

Anagni, 25 septembre 1238.

Episcopo Clugiensi et abbati de Brundulo, Clugiensis

diocesis, mandat quatenus monasterium de Pomposa [et ejusdem monasterii obedientias] personaliter visitent, et ibidem corrigentia et reformanda corrigant et reforment. — (Reg. 19, f. 52 r^o; ann. XII, c. 264.)

« .. episcopo Clugiensi et .. abbati de Brundulo, Clugiensis diocesis. Dilecti filii .. abbatis monasterii de Pomposa recepimus questionem, quod, cum contingat eundem, prout ad suum spectat officium, obedientias sui monasterii visitare, nonnullis ex ipsius monasterii monachis super hoc sibi temeritate propria rebellantibus, ipse correctionis et visitationis officium non potest in eis, prout convenit, exercere; propter quod existentes in eisdem obedientiis, culpas quas committunt, transuentes impune, majorem assumunt audaciam delinquendi —. Dat. Anagnie, VII kalendas octobris, anno duodecimo. »

45-16

Anagni, 27 septembre 1238.

Magistro Philippo, clerico suo, scribit : « Cum quidam prelatorum et aliorum, quibus pro solvenda tertia proven- tum ac redditum suorum in subsidium civitatis Constantinopolitane, direximus scripta nostra, ad solutionem tertie de pecunia quam dudum deposuerant extra provin- cias suas vel alias distraxerant, se asserant non teneri, nullam aliam causam rationabilem pretendentes, nisi quod eam deposuerant ante quam nostras litteras recepissent : mandamus quatenus, si est ita, prelatos et alios supradic- tos ad solutionem tertie de pecunia ipsa, sicut de aliis proventibus, moneas attentius et inducas, et, si opus fuerit, auctoritate nostra, sub[moto] ap[pellationis] impe[dimento]. compellas. » — (Reg. 19, f. 52 r^o; ann. XII, c. 265.)

« Magistro Philippo, clerico nostro. Cum quidam prela- torum —. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, anno duodecimo. »

45-17

Anagni, 28 septembre 1238.

Eidem mandat quatenus, — cum archiepiscopus Patraeensis, ecclesia sua dimissa, magnam, ad partes Gallicanas acce- dens, diceretur tulisse pecunie quantitatem de ipsius ecclesie proventibus, — inquisita super hoc veritate, si rem invenerit ita esse, de aliis proventibus archiepiscopalis illius, pro ea portione quam idem archiepiscopus exsolvere tenebat, tertiam sibi faciat assignari, in subsidium civitatis Constantinopolitane transmittendam, et quantitatem eorum quae idem archiepiscopus secum asportaverit, ipsi papae rescribat. — (Reg. 19, f. 52 v^o; ann. XII, c. 266.)

« Eidem. Cum venerabilis frater —. Dat. Anagnie, IIII kalendas octobris, anno duodecimo. »

45-18

Anagni, 1^o octobre 1238.

Episcopo Lincolnensi, archidiacono de Noranton[ia], Lincolniensis diocesis, et cancellario Sancti Pauli Londoniensis committit examinandam causam electionis de [T.]¹, priore ecclesie Dunelmensis, in episcopum Dunelmensem a conventu ejusdem ecclesie celebratae, contra quam electionem rex Angliae varias exceptiones opposuerat; eis mandat quatenus, si praefatus rex infra duos menses eundem priorem symoniacum seu capitalem ipsius inimicum existere ostenderit, vel si ipsi electionem eandem minus canonice celebratam invenerint, ea rite cassata, faciant eidem ecclesiae de persona idonea in pastorem per electionem canonicam provideri; alioquin, electionem confirmantes eandem, archiepiscopo Eboracensi, loci metropolitano, mandent ut consecrationem eidem electo impertiantur. — (Reg. 19, f. 52 v^o; ann. XII, c. 267; — cf. supra, n. 4313 et 4314.)

« .. episcopo Lin[c]olnien[s]i², .. archidiacono [de] Noranton., Lincolnien[s]is diocesis, et .. cancellario Sancti Pauli Londonien[s]is. Sua nobis carissimus in Christo filius noster .. illustris rex Anglie petitione monstravit quod, cum nuper, ecclesia Dunelmensi destituta pastore, conventus Dunelmensis, asserentes quod [...] priorem suum canonice sibi in episcopum duxerant eligendum, a venerabili fratre nostro .. Eboracensi archiepiscopo, loci metropolitano, electionem suam peterat confirmari: predictus rex, diligenter attendens quod ipsius prioris promotio ad hujusmodi dignitatem magnum sibi et regno suo posset dispendium generare, coram praefato archiepiscopo fecit excipiendum proponi quod, cum dictus prior ejusdem regis capitalis inimicus, illegitimus et ancille filius, homicida, symoniacus et alias diversis criminibus irretitus existeret, quod idem rex erat probare paratus, et magnum pateretur in litteratura defectum, non erat ad confirmationem electionis ipsius aliquatenus procedendum. Cumque idem archiepiscopus duas de predictis exceptionibus, inimicitiarum scilicet et symonie, duceret admittendas, pars regis, ex eo sentiens indebite se gravari, quod postmodum sibi tam super symonie quam aliis predictis exceptionibus, excepto inimicitiarum articulo, audientiam denegavit, ac, sibi ipsi existens contrarius, procuratorem dicti regis non solum ad praemissa omnia sed etiam ad probandum praefatum inimicitiarum exceptionem admittere renuens, super hiis dumtaxat ex suo officio procedebat, Sedem Apostolicam appellavit. Verum praefati conventus, de appellatione predicta

1. Cf. supra, n° 4313.

2. Dans la table des rubriques de la XII^e année (Reg. 19, f. 10 r^o, col. 3), on lit bien : *Lincolniensi*.

non habita mentione, nec alias expressa plenarie veritate, ad ipsam archiepiscopum nostras impetrarunt litteras, continentes ut, nisi procuratores regis infra mensem post monitionem ejus, probarent exceptiones ad quas ipsos duxerat admittendos, extunc, de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis veritate plenius inquisita, si electionem ipsam inveniret de persona idonea canonice celebratam, eam infra certum terminum confirmaret; alioquin, ea rite cassata, faceret eidem ecclesie per electionem canonicam provideri; injuncto per alias litteras dilecto filio nostro O[ttoni]. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, ut, eodem archiepiscopo infra prefixum tempus mandatum nostrum exequi finaliter negligente, extunc ipse procederet in hujusmodi negotio juxta traditam illi formam. Cum autem ad ipsius regis notitiam devenisset quod idem conventus super eodem negotio nostras litteras impetrasset, et, earum occasione, in ipso negotio procedere archiepiscopus predictus intenderet, ipsarum copiam per procuratorem suum sibi fieri postulavit. Et quia idem archiepiscopus sibi facere denegavit eandem, pro ipso rege ad nostram fuit audientiam appellatum. Licet autem hujusmodi causam prefato intenderemus delegare legato, quia tamen dubitavimus ne, cum sibi in Scotie et Ibernice partibus legato sit ab Apostolica Sede commissa, eum a regno Anglie contingeret absentari: ecclesie prefate laboribus et expensis prececare volentes, mandamus quatenus, si est ita, et prefatus rex priorem eundem symoniacum seu capitalem inimicum ipsius existere, infra duos menses post susceptionem presentium, coram vobis legitimis documentis ostenderit, vel si, ex reliquis causis premissis, in quibus vos ex officio vestro infra eundem terminum procedere volumus, de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis veritatem plenius inquirentes, electionem ipsam invenieritis minus canonice celebratam, ea rite cassata, faciatis eidem ecclesie de persona idonea in pastorem per electionem canonicam provideri. Alioquin, electionem confirmantes eandem, archiepiscopo prefato mandetis ut munus consecrationis prefato impertiatur electo. Quod si non omnes, tu, frater episcopo etc. Non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque:] ultra tertiam vel quartam [etc., usque:] non trahatur. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno duodecimo. »

4519

Anagni, 7 octobre 1238.

Episcopo Praenestino, vicario suo, scribit de puniendis

quibusdam canonicis ecclesie Sancti Marci de Urbe, qui presbyterum Sancti Laurentii de Asia vulneraverant, nec non aliis qui aliter in noxa erant. — (REG. 19, f. 53 r°; ann. XII, c. 268; — MOREAU 1192, f. 180.)

« .. episcopo Penestrino, vicario nostro. Receptis solita benignitate litteris que nobis super excessu canonicorum ecclesie Sancti Marci de Urbe tua fraternitas destinavit, et intellectis que continebantur in eis, prout convenit, diligenter, de fratrum nostrorum consilio presentium tibi auctoritate mandamus quatenus, Saxonem et Palmerium, canonicos, ac Petrum, mansionarium ejusdem ecclesie, qui, abjecta clericali modestia, cum armis .. presbiterum ecclesie Sancti Laurentii de Asia invadentes, eum graviter vulnerarunt, ab ecclesia predicta Sancti Marci perpetuo amovens. ipsos in aliquibus locis detrudas usque ad nostrum beneplacitum, ad penitentiam peragendam, et eos, a te, si in hoc tibi rebelles fuerint, degradatos, relinques seculari curie puniendos. Petrum vero Berardi, qui, etsi non percusserit, armatus tamen ibi affuit cum armatis, perpetuo ab officio beneficiarie suspendas. nichil omnino de preventibus ecclesiasticis percepturum. Romanum autem presbiterum, qui pluries, ante commissum facinus, dixerat, audientibus canonicis ipsius ecclesie Sancti Marci: « Maledicti » sint, qui panem Ecclesie comedunt, nec de illius » honore curant! » perpetuo ab eadem ecclesia studeas amovere. Contradictores etc. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno duodecimo. »

-1550

Anagni, 8 octobre 1238.

Magistro Philippo, clerico suo, mandat quatenus Gaifredum, archidiaconum Olenensem, — qui, occasione quarundam litterarum apostolicarum quas super provisione sua dicebatur impetrasse, « in quamlibet ecclesiarum principatus » Achaie se ad vacaturas prebendas recipi » procurans, praebendam quam magister Melior, archipresbyter Pistoriensis, canonicus Atheniensis, in Atheniensi ecclesia sine lite diu obtinuerat, dicebatur, postquam idem magister ad Sedem Apostolicam veniendi iter arripuerat, occupasse, — faciat tot redditibus esse contentum, quod secundum statum suum posset exinde commode sustentari, eumque moneat et inducat ut vel dictam praebendam cum perceptis ex ea fructibus eidem canonico restituat, vel infra competentem terminum, ab ipso magistro Philippo praefigendum, apostolico conspectui se praesentet, facturus jamdieto canonico Atheniensi justitiam. — (REG. 19, f. 53 r°; ann. XII, c. 269.)

« Magistro Philippo, clerico nostro. Dilectus filius

magister —. Dat. Anagnie, VIII idus octobris, anno duodecimo. »

4551

Anagni, 9 octobre 1238.

Episcopo Tripolitano mandat quatenus causam inter Odonem de Monbelliardo, regni Hierosolymitani comestabulum, ex una parte, et Paphensem episcopum, ex altera, super decimis capitacionum casalis Tarsis, Paphensis diocesis, quas idem Odo proponebat se non debere solvere, exortam, audiat, alioquin eidem causae supersedeat et appellantem in expensis legitimis condempnet. — (REG. 19, f. 53 r°; ann. XII, c. 270.)

« .. *episcopo Tripolitano*. Nobilis viri Odonis de Monbelliardo, regni Hierosolymitani comestabuli, petiitio nobis exhibita continebat quod, cum venerabilis frater noster .. Pafensis episcopus decimas capitacionum casalis Tarsis, sue diocesis, exhiberi sibi peteret ab eodem, ipsumque propter hoc ad suam presentiam atq[ue] idem comestabulus excipiendo proposuit coram eo quod, cum olim, in acquisitione insule supra-dicte, a bone memorie .. Nicosiensi et .. Pafensi electis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatis, de consensu inclite recordationis A[malrici]. regis Cyprici, fuerit deliberatione provida constitutum, et per Sedem Apostolicam postmodum confirmatum, ut huiusmodi capitacionum decime in eadem insula non solvantur, sed alie dumtaxat, que in patriarchatu Hierosolymitano de iure communi ecclesiis exhibentur, cogi, contra statuti predicti formam, ad solutionem decimarum dicte capitacionis, que in predicta insula nunquam solute fuerant, de iure non poterat nec debebat. Sed, quia prefatus episcopus, hac exceptione contempta, mandavit eidem¹ quod, nisi infra certum terminum sibi plenarie de decimis satisfaceret antedictis, extunc in eum excommunicationis sententiam promulgaret, idem nobilis, ex hoc sententiis contra iustitiam se gravari, ad nostram audientiam appellavit. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, revoc[atis] etc., usque : attemptatum, audias causam etc., usque : firmiter observari. Alioquin, eidem cause supersedes, appellantem etc. Non obstante constitutione etc., dummodo ultra quartam vel quintam pars altera etc. Testes etc. Dat. Anagnie, VII idus octobris, anno duodecimo. »

1. Il semble bien qu'il y ait là encore une négligence de rédaction, car on ne voit pas, d'après le contexte, quel est le personnage désigné par *eidem*; ou bien, si *eidem* désigne *Odo de Monbelliardo*, au lieu de *mandavit*, il faudrait, pour le sens, une expression telle que *minatus est*.

4552

Anagni, 7 octobre 1238.

Regem Francie rogat et monet quatenus, pro negotio Terrae Sanctae, trenguas inter ipsum et regem Anglie initas usque ad quinquennium prorogare studeat. — (REG. 19, f. 53 r°; ann. XII, c. 271; — MOREAU 1192, f. 181; — cf. *supra*, n. 139, 621, 1311-1313, 1801-1803, 2180-2189 et 3606.)

« *Carissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Francie*. Terre Sancte ac —. Olim excellentiam regiam apostolicis litteris duximus exorandam, ut trenguas super discordia que inter te ac karissimum in Christo filium nostrum .. Anglie regem illustrem vertitur, cum ipso rege usque ad certum terminum inire curares: tuque nostris monitis acquiescere, de quo serenitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, spontaneus studuisti. Verum, cum huiusmodi terminus sit modico tempore duraturus, et occasione prefate discordie, dicte Terre [Sanctae] dispendia, multa rerum et corporum nec non animarum pericula valeant imminere: excellentiam tuam rogandam duximus at[que] t[er]minus et monendam, quatenus — predictarum trenguarum¹, ob reverentiam Ihesu Christi, Apostolice Sedis et nostram, predictum terminum usque ad quinquennium cum dicto rege prorogare procures, ita quod ex hoc propitiationem divinam valeas uberius promereri. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno duodecimo. »

4553. — In eundem modum .. *regi Anglie*.

4554. — In eundem fere modum .. *karissime in Christo filie Isabelle, quondam regine Anglie, comitisse Marchie*. [Eam] rogat et hortatur quatenus huic prerogationi trenguarum nullam difficultatem opponat, sed benignum suum det assensum.]

4555. — In eundem modum *nobili viro .. comiti Marche*. — (Cf. *supra*, n. 238, 2471 et 2484.)

4556

Anagni, 27 septembre 1238.

Episcopos, abbates, priores, prepositos et alios ecclesiarum prelatos per Arelatensem provinciam et diocesim constitutos rogat et monet quatenus ad relevanda onera debitorum quibus Arelatensis archiepiscopi tunc existentis predecessor, ecclesiam Arelatensem gravaverat, manum suam singuli, iuxta facultates proprias, eidem archiepiscopo tunc existenti porrigant. — (REG. 19, f. 53 v°; ann. XII, c. 272; — MOREAU 1192, f. 178.)

« *Episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis et aliis ecclesiarum prelati per Arelatensem provinciam et diocesim*

1. Ms. : predictas trenguas.

constitutis. Ad hoc celestis —. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, anno duodecimo. »

4557

Anagni, 9 octobre 1238.

Praeposito et fratribus de Rundinario (= Rondinerio seu Rondineto), Cumanae dioecesis, ordinis Humiliatorum, — quibus, secundum regulam suam, pro temporalibus jurare non licebat, unde saepe detrimentum incurere eos contingebat, — concedit ut, cum ratio postulaverit, libere jurare, praedicta regula non obstante, possint. — (REG. 19, f. 53 v°; ann. XII, c. 273; — MOREAU 1192, f. 184; *ibid.*, f. 185.)

« .. *preposito et fratribus de Rundinar[io], Cuman[ae] dioecesis, ordinis Humiliatorum.* Cum, sicut ex —. Dat. Anagnie, VII idus octobris, anno duodecimo. »

4558Anagni, 1^{re} octobre 1238.

Abbat et conventui monasterii Sanctae Mariae de Gloria Anagninae, Florentis ordinis, ecclesiam Sancti Johannis in Pede montis castri Sarmineti, a Terracinenibus episcopo et capitulo eis concessam, confirmat, tenorem instrumenti concessionis eis a praedictis episcopo et capitulo sic factae, suis inserens litteris. — (REG. 19, f. 53 v°; ann. XII, c. 274; — POTTHAST 10661.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae de Gloria Anagninae, Florentis ordinis.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno duodecimo. »

[4559]

20 mars 1238.

[Praedictae vero [Gregorii], Terracinenensis episcopi, nec non capituli Terracinenensis litterae sic incipiunt et desinunt :]

« In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Amen.
» Anno Domini M^oCC^oXXXVIII^o, pontificatus domini
» Gregorii VIII pape anno undecimo, indictione XI,
» mense martii, die XX. Cum ecclesia Sancti Johannis — legitimo firmitatis robore perseverent. Ad hec
» hui rogati interfuerunt testes² : dominus Henricus
» Beraldi de Gualterio, dominus Prudentius, dominus

1. REG. 19, f. 54 r°. — Imprimé dans UGHELLI, *Italia sacra*, t. I (1717), col. 1295-1296.

2. Il y a, dans cette énumération des témoins, quelques différences entre le texte publié par UGHELLI et celui du *Registre*; on lit, dans UGHELLI : « ... Nicolaus Nasus ..., Baronella, dominus Jordanis... »

» Nicolaus Nasus, magister Dominicus Medicus.
» Baronella, dominus Jardinus, dominus Johannes de
» Rocca, Teobaldus Tonto testis. Et ego Rog[erius],
» Sacrosancte Romane Ecclesie Anagninus notarius,
» a predictis episcopo, capitulo [Terracinenibus], et
» [fratre Joseph], cellarario [predicti monasterii]
» Sancte Marie de Gloria, rogatus, scripsi et signum
» feci. »

4560

Anagni, 11 octobre 1238.

Episcopo Ravellensi mandat quatenus capitulo Surrentino, — a quo Stabiensis episcopus, instigantibus quibusdam ipsius inimicis et aemulis manifestis, evocatus fuerat, ab eodem capitulo inquisitorie examinandus super excessibus diversis de ipso relatis, — mandat ut eidem inquisitioni, in qua, ecclesia Surrentina vacante, ipse papa volebat procedi, supersedeant ad praesens, et idem capitulum compellat ut super aliis ab ipsius episcopi Stabiensis molestatione conquiescant. — (REG. 19, f. 54 v°; ann. XII, c. 275.)

« .. *episcopo Ravellensi.* Venerabilis frater noster —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno duodecimo. »

4561

[1238.]

[Alberto¹], vicedomino Brixiensi, mandat quatenus malefactores quosdam, qui redditus et alia bona monasterii de Campagnola, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis, violenter diripiebant, compellat ut ablata restituant et de damnis et injuriis irrogatis ejusdem monasterii priori et conventui satisfaciant competenter. — (REG. 19, f. 54 v°; ann. XII, c. 276; — cf. *supra*, n° 4462.)

« .. *vicedomino Brixiensi.* Dilecti filii .. prior —². »

4562

Lateran, 7 juin 1238.

Abbat monasterii Sancti Victoris Massiliensis scribit :
« Tuis et dilectorum filiorum conventus tui devotis precibus
» inclinatis, usum mitre et anuli tibi et successoribus tuis in
» perpetuum duximur concedendum. » — (REG. 19, f. 54 v°; ann. XII, c. 277.)

« .. *abbati monasterii Sancti Victoris Massiliensis.* Ut pulchra et —. Dat. Laterani, VII idus junii, anno duodecimo. »

1. Cf. *supra*, n° 4462.

2. Cette pièce n'est pas datée dans le *Registre*.

1563

Anagni, 11 octobre 1238.

Archiepiscopo Burdegalensi, qui peritos clericos, ipsi archiepiscopo, diversis occupato negotiis, necessarios, condigna retributione juxta ipsorum merita prosequi non poterat, concedit ut duobus clericis suae dioecesis, quamdiu obsequiis ipsius institerint, a percipiendi proventus suos ecclesiasticos » cum integritate, ac si personaliter in ecclesiis in quibus » ea obtinent, residerent, exceptis cotidianis distributionibus », tribuat facultatem. — (REG. 19, f. 54 v°; ann. XII, c. 278; — MOREAU 1192, f. 187.)

« .. archiepiscopo Burdegalensi. Cum, sicut ex —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno duodecimo. »

1564

Anagni, 11 octobre 1238.

Eidem, qui, propter modicitatem et tenuitatem beneficiorum suorum, clericis sibi obsequentibus condigna provisione respondere non poterat, dispensandi cum duobus clericis suis, moribus et scientia hoc privilegio dignis, « quod eorum uterque, non obstante si obtinet unicum beneficium curam » habens animarum annexam, aliud beneficium, etiamsi similem curam habeat, si ei canonice offeratur, recipere valeat, » et una cum priori libere retinere, constitutione generalis concilii super hoc edita non obstante », concedit facultatem. — (REG. 19, f. 54 v°; ann. XII, c. 279; — MOREAU 1192, f. 187 v°.)

« Eidem. Etsi, propter ambitiones —. Dat. ut supra. »

1565

Anagni, 12 octobre 1238.

Eidem, — in cujus provincia plura beneficia tanto tempore jam vacaverant, quod ipsi archiepiscopo, secundum Lateranensis statuta concilii, illorum collatio erat devoluta, et cui timendum erat ne sibi, licet ipsa ex officio suo conferre posset, aliquid obstaculum ad id interponi contingeret, — mandat quatenus, non obstante frivola appellationis obiecta, circa collationem eorundem beneficiorum libere officii sui debitum exsequatur. — (REG. 19, f. 54 v°; ann. XII, c. 280; — MOREAU 1192, f. 192.)

« Eidem. Sicut, te intimante —. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno duodecimo. »

1566

Anagni, 11 octobre 1238.

Eidem, — cum nonnulli Burdegalensis provinciae clerici, ut correctionem ab ipso, dum eandem provinciam visitabat, impositam effugerent, frustratoriae appellationis

GREGOIRE IX, t. II.

obstaculum interpererent. — mandat quatenus, non obstantibus his frivolis appellationibus, tempore visitationis circa correctionem clericorum intrepide officii sui debitum exsequatur. — (REG. 19, f. 55 r°; ann. XII, c. 281; — MOREAU 1192, f. 193.)

« Eidem. Exhibita nobis tua —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno duodecimo. »

1567

Anagni, 28 septembre 1238.

Arnaldo, canonico ecclesiae Sanctae Mariae ad Gradus Maguntinae, — qui, de licentia sui capituli, studio juris canonici et civilis per quadriennium duxerat insidendum, et satis laudabiliter profecerat in eodem, concedit desideranti adhuc eidem studio insulare, facultatem studendi adhuc in jure per triennium et percipiendi per idem tempus proventus suos ecclesiasticos, exceptis distributionibus quae consueverant tantum residentibus et his qui intererant horis canonicis, ministrari. — (REG. 19, f. 55 r°; ann. XII, c. 282; — POTTHAST 10660; — ROSENBERG 732.)

« Arnaldo, canonico ecclesiae Sanctae Marie ad Gradus Maguntinae. Querentibus in agro —. Dat. Anagnie, III kalendas octobris, anno duodecimo. »

1568

Anagni, 28 septembre 1238.

« In eundem fere modum .. *decano et .. thesaurario Sancti Petri, et W. de Echeburn[a]* (= *Echborn*), canonico Maguntin[is]. [Eis mandat quatenus praedictos proventus faciant eidem Arnaldo ministrari.] Dat. Anagnie, III kalendas octobris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 55 r°; — ROSENBERG, *post* n. 732.)

1569

Anagni, 14 octobre 1238.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae in Monte Aureo Anagnini significat se mandare quatenus in ecclesia Sancti Martini, prope ipsorum monasterium sita, quam A[de]nulfus, ipsius papae frater, aedificare disposuerat, et quam ipse papa, post ejusdem A. mortem, construi fecerat et ipsorum monasterio concesserat, divina officia pro ipsius papae, ejusdem A. et eorum parentum salute celebrentur; aliis mandatis ad eandem ecclesiam pertinentibus adiectis. — (REG. 19, f. 55 r°; ann. XII, c. 283; — MOREAU 1192, f. 195.)

« .. abbati et conventui monasterii Sanctae Marie in Monte Aureo Anagnini, Florentis ordinis. Olim recolende memorie A., frater noster, prudenter attendens quod omnia

transeunt velut umbra¹, et terrena omnia, que servando perduntur, largiendo servantur, ac per hoc volens de transitoriiis suis quedam vivendo premittere, que securus postmodum necessitatis tempore inveniret. justeque ac pie considerans quod sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur, et ibi desiderans offerri sui memoriam, ubi in ministerio salutari Unigenitus Dei Filius immolatur, ecclesiam prope monasterium vestrum in honorem beati Martini confessoris edificare disposuit, fundo ad edificationem ipsius necessario deputato², in qua sacerdotes et ministri jugiter pro sua et parentum suorum salute divina officia celebrarent, quamquam morte preventus desiderii sui principia nequiverit consummare. Nos igitur, ejusdem fratris nostri laudabile propositum favore benivolo prosequentes, ecclesiam ipsam in honore confessoris ejusdem construi fecimus, eamque, nostris manibus consecratam, quibusdam fratribus ordinis fratrum Minorum, quos ad hujusmodi obsequium Domino impendendum deputaveramus in illa, ad alium locum postmodum de licentia nostra translatis, monasterio vestro duximus concedendam. Ne vero predicti fratris nostri pia dispositio aliquorum incuria seu negligentia effectu fraudetur desiderii preconcepti, presentium auctoritate statuimus, et sub interminatione anathematis ac suspensionis pena abbati vestro, qui pro tempore fuerit, per generale capitulum vel visitatores ordinis infligenda, in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatenus in eadem ecclesia per duos sacerdotes et totidem monachos litteratos monasterii supradicti perpetuo divina officia celebrentur; quorum alter sacerdotum ipsorum ebdomada vicis sue, pro nostra, et jamdicti fratris nostri ac aliorum parentum nostrorum animarum salute, missam jugiter debeat celebrare; ac unus conversus ad excolendos ortos ibidem nichilominus deputeretur; quibus ab eodem monasterio sicut aliis fratribus vestris in victu et vestitu necessaria ministrantur. Si vero contra statutum hujusmodi, quod non credimus, factum fuerit vel presumpsum, et, ab eisdem visitatoribus moniti diligenter, id non curaveritis emendare, volumus et mandamus quod tam ipsa ecclesia quam proventus molendini siti juxta ipsum monasterium, quod ad sumptus necessarios eorumdem fratrum³ inibi Domino famulantium, in defectum neces-